amya/)<a

Estado de São Paulo

^iíâncía ^^a/neà/fía

^€/}(lÍ0^

INDICAÇÃO N° 35''^ /

Assunto: Melhorias no bairro Caibura.

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

adendo

LüISHEN

Ref: 029/2019 - GVSM Reapresentação da Indicação 016/2019
Aprovada na 12^ sessão Ordinária do dia 07/05/2019

Bertioga, 05 de novembro de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, reapresentar a seguinte

INDICAÇÃO:

Este Vereador foi procurado pelos moradores do Bairro Caibura, os quais

através da Associação de Moradores apresentaram dois pedidos, cujas cópias

estão em anexo, que são:

1) Desde 2017 a Associação está requerendo junto as Prefeituras de

Santos e de Bertioga que realizem o desassoreamento do Rio Macuco, pois tem

oconádo inundações sistemáticas no bairro em virtude do assoreamento do Rio.

â/ma/}^

Estado de São Paulo

^itâ/ncòa ^ Ò̂alneà/itia

A Prefeitura de Santos, já obteve a licença ambiental e já iniciou as obras

de desassoreamento do Rio na parte que cabe a ela, entretanto até a presente data

e mesmo com inúmeros e reiterados pedidos dos moradores a Prefeitura de

Bertioga não obteve a licença ambiental e tão pouco começou as referidas obras.

2) Outra reivindicação antiga dos moradores do Caibura é a poda de

árvores nas vias públicas e melhorias na Iluminação Pública, pois os mesmos

sempre contribuíram com a CIPE, mas nunca puderam usufmir deste serviço.

Com isto, INDICA-SE que o Prefeito atenda com URGÊNCIA todos os

pedidos dos moradores do Parque Caibura

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vái

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Prefeito de Bertioga,

Secretário de Meio Ambiente, Secretário de Serviços Urbanos , Associação

Condominial Parque Caibura e Ministério Público.

fòsé Ma^alhaes
Vereador

çLgíiàP

amm^

Estado de Sâo Paulo

%útâMCÍa ^^a/ne<U(ía

INDICAÇÃO N° <^5^ /

Assunto: Melhorias no bairro Caibura.

Ref: 16/2019 GVSM

Bertioga, 07 de maio de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Data:

Ofício n°:

Aprovado na

realizada em

adendo "' '

Hora:

019

PBIM

te davàma

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

INDICAÇÃO:

Este Vereador foi procurado pelos moradores do Bairro Caibura, os quais

através da Associação de Moradores apresentaram dois pedidos, cujas cópias

estão em anexo, que são:

1) Desde 2017 a Associação está requerendo junto as Prefeituras de

Santos e de Bertioga que realizem o desassoreamento do Rio Macuco, pois tem

ocorrido inundações sistemáticas no bairro em virtude do assoreamento do Rio.

A Prefeitura de Santos, já obteve a licença ambiental e já iniciou as obras

de desassoreamento do Rio na parte que cabe a ela, entretanto até a presente data

ama/my

Estado de São Paulo

^iôâncía 'Ò̂a/nedría

e mesmo com inúmeros e reiterados pedidos dos moradores a Prefeitura de

Bertioga não obteve a licença ambiental e tão pouco começou as referidas obras.

2) Outra reivindicação antiga dos moradores do Caibura é a poda de

árvores nas vias públicas e melhorias na Iluminação Pública, pois os mesmos

sempre contribuíram com a CIPE, mas nunca puderam usufruir deste serviço.

Com isto, INDICA-SE que o Prefeito atenda com URGÊNCIA todos os

pedidos dos moradores do Parque Caibura

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe ofício com cópia integral desta para o Prefeito de Bertioga,

Secretário de Meio Ambiente, Secretário de Serviços Urbanos e Associação

Condominial Parque Caibura , ^

1'" .

{U

)'José M^alhãés
Vereador

ASSOCIAÇÃO CONDOMÍNIAL PARQUE CAIU8URA
CNPJ; 62.Zg7.Q23/OOOi-67

AVCAIUBURA, 10-parque CAIUBURA- BERT(0GA/SP
CEP: 11Z5.Í-470

TELEFONE: (1 3) 99796-3020

£-MAILacpc2|üJoutlook,com

À CAMARA DE VEREADORES DE UERTIOGA

A/C DE

TODOS OS VEREADORES DA CAMARA DE BERTIOGA

ESTA UNIDADE, VEM ATRAVÉS DESTA, SOUCITAR PROVIDENCIAS QUANTO AO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO pObUCA E PODAS Dt ÁRVORES.

DESDE DE 2016, COBRAMOS POR SERVIÇOS EM NOSSA ÁREA E NÃO SOMOS ATENDIDOS,
SENDO QUE NA GESTÃO DO SR PREFEITO CAIO MATEUS, JÁ FORAM PROTOCOLADOS OFÍCIOS

COM A MESMA SOLICITAÇÃO E AINDA AGUARDAMOS POR UMA POSIÇÃO DO ÓRGÃO
, RESPONSÁVEL ESTAMOS ESPERANDO HÁ 4 ANOS, QUE ALGO SEJA FEITO, POIS PAGAMOS

TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA í NÃO TEMOS O SERVIÇO.

MAIS UMA VEZ, S0UCITAM05C0M URGÊNCIA, QUE SEJAM TOMADAS AS DEVIDAS :
PROVIDÊNCIAS.

BÈRTIOGA„30 DÊ ABRIL DE2019.

(litffNANDO NUNES DA SILVA "FAICÃO"

PRÊSlOENTE DA ASSOCIAÇÃO CONDOMíNlAL PA«QU£ CAIUDURA

\'n { MiíUi y

•  STi'

'  -w

-  ''-A" -

• •

ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL PARQUE CAJUBURA
CNPJ: G2.2-97.023/0ÜÜ1-67

TELErONEtt 13193796-3020
E-MAIL: .41,-,. ■■■l-uiui,;jA,,,r4:Lin

ENDEREÇO; AM. GAIUÜURA. 10 - PARQUE CAIUBURA- BERTIOSA/SP
CEP; 1125A-4/Ü

A CAMARA DE VEREADORES DE BERTIOGA

A/C DO PRESIDENTE IVEREADDR CAPEÜNE) E,

EM ATENÇÃO AT0D05 OS VEREADORES

ESTA ENTSDAOE, VEM TENTANTANDO DESDE 2017 O DESASSOREAMENTO DO RiO MACUCD,
. AFIM DE ÊyiTARAUVGAMtNTOS NESTES BAIRROS, EM ÉPQCAS DE CNUVtó-

ESTt SEVí^O DEVE SER REAÜ2A0O COM A PARTICIPAÇÃO DAS PREFEITURAS ÜE SANTíJS E
'  ■ aERTioüÃ. '

EM 09/10/2018 EM REUNIÃO NA ASSOCIAÇÃO CÜNDÜMíNIAl PARQUE CAIUBURA', ■ ■
envolvendo as SECRETARIAS: DE OBRAS É MEIO AMBIENTE DAS DÜAS PRErEITURAS, COM

OS REPRESENTANTES QUALIFICADOS EM XEROX ANEXA. FICOU DEFINIDO QUE BèHTJOGÁJRIA
SOUCITAR LICENÇA AMBIENIAL para TAL FIM, LEVANDO Sr FM-CONTA A LICENÇA

AM&IENTACE outorga QUF a PREFEITURA DE SANTOS , OBTEVE PARA REALIZAR 08FAS NA
ÃREA PERTENCENTE A SANTOS.ACÜNTECT QUE A SECRETARIA DE OBRAS E MtIO AMBíEN VE
D£ BERTlOGA, ATÉ AUÔftA NÃÜ APRESENTARAM ESTVfU.Ü PARA OBTEFt TALUCENC^S £ NÃO
COMPARECERAM AS REUNIÕES, POlUANTO, SOLICITAMOS DESTA CASA, QUE COBREM AS

PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA A FST£ SÉRIO PROBLEMA^ QUE A FEITA DOS DQÍS MUNICÍPIOS.

CABE SALIENTAR, QUE A PREFEITURA OE SANTOS )Á DEU INICIO A OBRA,

bertiogâ. 10 DE abril de 20iy

.  ' -íí 'J- V ■

rííRNAND^Spnr^ )
PilCSiücmCüAAÍSOjM^ic^^MifjK^^^^ -U.i;,,. \i Ui: Üt;KU^;ÇA

^  Ujwouüto.
p(, ,10 (t

1  . ^
-y:-: ■ ■

ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL PARQUE CAIUBURA
CNPJ: 62.297.023/0001-67

AV CAIUBURA, 10- PARQUE CAIUBURA - BERTIOGA/SP

CEP: 11254-470

TELEFONE: (13) 99796-3020

E-MAIL acpc2@outlook.com

À CAMARA DE VEREADORES DE BERTÍOGA

A/C DE

TODOS OS VEREADORES DA CAMARA DE BERTÍOGA

ESTA UNIDADE, VEM ATRAVÉS DESTA, SOLICITAR PROVIDÊNCIAS QUANTO AO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E PODAS DE ÁRVORES.

DESDE DE 2016, COBRAMOS POR SERVIÇOS EM NOSSA ÁREA E NÃO SOMOS ATENDIDOS,
SENDO QUE NA GESTÃO DO SR PREFEITO CAIO MATEUS, JÁ FORAM PROTOCOLADOS OFÍCIOS

COM A MESMA SOLICITAÇÃO E AINDA AGUARDAMOS POR UMA POSIÇÃO DO ÓRGÃO
RESPONSÁVEL ESTAMOS ESPERANDO HÁ 4 ANOS, QUE ALGO SEJA FEITO, POIS PAGAMOS

TAXA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E NÃO TEMOS O SERVIÇO.

MAIS UMA VEZ, SOLICITAMOS COM URGÊNCIA, QUE SEJAM TOMADAS AS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS.

.f

BERTÍOGA, 30 DE ABRIL DE 2019

FERjiWtNDO NUNES DA SILVA "FALCÃO"

PRESIDENTE DA ASSCOAÇÃO CONDOMINIAL PARQUE CAIUBURA

r-

ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL PARQUE CAIÜBURA
CNPJ: 62.297.023/0001-67

TELEFONE:( 13) 99796-3020

E-MAIL: acpc2@ouUook.com

ENDEREÇO; AV. CAlUBURA, 10 - PARQUE CAIÜBURA- BERTIOGA/SP
CEP: 11254-470

À CAMARA DE VEREADORES DE BERTIOGA

A/C DO PRESIDENTE (VEREADOR CAPELINE) E,

EM ATENÇÃO A TODOS OS VEREADORES

ESTA ENTIDADE, VEM TENTANTANDO DESDE 2017 O DESASSOREAMENTO DO RIO MACUCO,

AFIM DE EVITAR ALAGAMENTOS NESTES BAIRROS, EM ÉPOCAS DE CHUVAS.

ESTE SEVIÇO DEVE SER REALIZADO COM A PARTICIPAÇÃO DAS PREFEITURAS DE SANTOS E
BERTIOGA.

EM 09/10/2018 EM REUNIÃO NA ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL PARQUE CAIÜBURA,
ENVOLVENDO AS SECRETARIAS; DE OBRAS E MEIO AMBIENTE DAS DUAS PREFEITURAS, COM

OS REPRESENTANTES QUALIFICADOS EM XEROX ANEXA, FICOU DEFINIDO QUE BERTIOGA IRIA

SOLICITAR LICENÇA AMBIENTAL PARA TAL FIM, LEVANDO-SE EM CONTA A LICENÇA

AMBIENTAL E OUTORGA QUE A PREFEITURA DE SANTOS, OBTEVE PARA REALIZAR OBRAS NA

ÁREA PERTENCENTE A SANTOS.ACONTECE QUE A SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

DE BERTIOGA, ATÉ AGORA NÃO APRESENTARAM ESTUDO PARA OBTER TAL LICENÇA E NÃO
COMPARECERAM AS REUNIÕES, PORTANTO, SOLICITAMOS DESTA CASA, QUE COBREM AS

PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA A ESTE SÉRIO PROBLEMA, QUE A FEITA DOS DOIS MUNICÍPIOS.

CABE SALIENTAR, QUE A PREFEITURA DE SANTOS JÁ DEU INICIO A OBRA.

BERTIOGA, 30 DE ABRIL DE

FEl(NAWt5b NUNES DA SILVA "FALCÃO"

PRESIDENTE OA ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL PARQUE CAlUBURA

i

h

•se

r

é

Si

4^

•o«'4.

-7:' '-. : V

g»* ,.'

[#:

m

'-.•■v-aSi

jF^fr T

SOCIEDADE DE MELHORAMENTOS DO BAIRRO DE CARUARA.

FUNDADA EM 21 DE DEZEMBRO DE 1980

REGISTRO N: 59.777' CN.PJ. N: 54.350.574/001-19

RUA ANDRADE SOARES 5/N CARUARA - ÁREA CONTINENTAL DE SANTOS-SP

ENDEREÇO CORRESPONDÊNCIA : CAIXA POSTAL 1180-CEP11200-990-SANTOS/SP

À CAMARA DE VEREADORES DE BERTIOGA

A/C DO PRESIDENTE ( VEREADOR CAPELUNE )

ESTA ENTIDADE, JUNTO COM SOCIEDADE MELHORAMENTOS BAIRRO CAIBURA E A

ASSOCIAÇÃO PARQUE CONDOMINIAL DE CAIUBURA.

VEM TENTANDO DESDE 2017 O DESASSOREAMENTO DO RIO MACUCO,AFÍM DE

EVITAR ALAGAMENTOS NESTES BAIRROS, EM ÉPOCAS DE CHUVAS.

ESTE SERVIÇO DEVE SER FEITO COM A PARTICIPAÇÃO DAS PREFEITURAS DE SANTOS E

BERTIOGA.

EM 09/10/2018 EM REUNIÃO NA ASSOCIAÇÃO PARQUE CONDOMINIAL

CAIUBURA,ENVOLVENDO AS SECRETÁRIAS: DE OBRAS E MEIO AMBIENTE DAS DUAS

PREFEITURAS, COM OS REPRESENTANTES QUALIFICADOS EM XEROX ANEXA, FICOU

DEFINIDO QUE BERTIOGA IRIA SOLICITAR UCENÇA AMBIENTAL PARA TAL FIM,

LEVANDO-SE EM CONTA LICENÇA AMBIENTAL E OUTORGA QUE PREFEITURA DE

SANTOS, OBTEVE PARA REALIZAR OBRAS NA ÁREA PERTENCENTE A SANTOS.

ACONTECE QUE A SECRETÁRIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE DE BERTIOGA, ATÉ

AGORA NÃO APRESENTARAM ESTUDO PARA OBTER TAL LICENÇA E NÃO COMPARECEM

A REUNIÕES, PORTANTO SOUCITAMOS DESTA CASA, QUE COBREM PROVIDÊNCIAS

URGENTES A ESTE SÉRIO PROBLEMA, QUE A FEITA A POPULAÇÃO DOS DOIS

MUNICÍPIOS.

SANTOS, 29 DE ABRIL DE 2019

Robson Alonso, Presidente Sociedade de Meihoramentos do Bairro Caruara

'  l ' •

Estado de São Paulo

^Uâ/ncici '^^a^neé^ü-

Bertioga, 08 de Maio de 2019.

Ofício n® 232/2019

indicação n® 152/2019
(favor citar como referência)

Prezado Senhor,

Servlmo-nos do presente para encaminhar a Vossa

Excelência, cópia da Indicação de autoria do ilustre Vereador Sílvio José

Magalhães, aprqvada na 12® Sessão Ordinária, realizada em 07 de Maio do

corrente ano, subscrita pelos Vereadores constantes do respectivo documento.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para

reiterar os votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Ver. Luís Henrique Capellini
Presidente da Câmara Municipal de Bertloga

Exmo. Sr.

Eng® Caio Arías Matheus
DD. Prefeito do Município de Bertloga

Estado de São Paulo

ncia '^̂alneá/}iía

Bertioga, 08 de Maio de 2019.

Ofício n® 232/2019

Indicação n® 152/2019
(favor citar como referência)

Prezado Senhor,

Servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa

Senhoria, cópia da Indicação de autoria do Ilustre Vereador Silvio José

Magalhães, aprovada na 12® Sessão Ordinária, realizada em 07 de Maio do

corrente ano, subscrita pelos Vereadores constantes do respectivo documento.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para

reiterar os votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Ver. Luís Henrique Capeilini
Presidente da Câmara Municipal de Bertioga

limo. Sr.

Fernando Poyatos ,
MD. Secretário Municipal de Meio Amblâ^

limo. Sr. ,
Antonio Carlos TicianelH v

MD. Secretário Municipal de Serviços Ur^

Associação Condominíai Parque Calubura

limo. Sr.

Edson Toníni de Oliveira

MD. Promotor de Justiça de Bertioga

13/05/2019 denise@bertioga.sp.leg.br • Caixa de Correio • Correio (nterlegis

encaminha Indicação n** 152-2019

denise@bertioQa.sD.lea.br (13 de maio de 2019 14:38) ^

Para: "Associação Condominial Parque Caiubura" <falcao.associados(guol.com.br>

De denise@bertioga.sp.leg.br 7.1MB

Para "Associação Condominial Parque Caiubura" <falcao.associados@uol.com.br>

Data 13 de maio de 2019 14:38 (há 3 minutos)

232 -IND 152-201... ,r IND-0152-2019.pdf

69KB 5.3MB

<  •,
I > ir '

hnps://correio.inter1egis.lBg.br////mailbox/Sent 1/1